
C O M U N E  D I  P E T R O N À
(Provincia di Catanzaro)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
N°122 del Registro

N°48 di Area

OGGETTO:
Aadeguamento e attribuzione gradi al personale del servizio di 
Polizia Locale ai sensi della L.r. n. 15/2018 e Reg. Reg.le 
nr.09/2022 pubblicato sul burc n. 170 del 08/08/2022.

L’anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di aprile nell’AREA 
AMMINISTRATIVA del Comune suddetto,

Preso atto:
 della Legge Regionale – Calabria – 7 giugno 2018, n. 15 “Disciplina regionale dei 

servizi di polizia locale”. , ed in particolare l’art. 12 comma 4, che stabilisce “I 
simboli distintivi di grado sono attribuiti a ciascun operatore della polizia locale in 
relazione al profilo e alle funzioni conferite” e l’art.13 comma 1 che prevede “La 
Giunta regionale adotta uno o più regolamenti regionali con cui sono disciplinati: 
(....) e) i simboli distintivi di grado per la polizia locale”;

 che sul BURC n. 170 del 08/08/2022 è stato pubblicato il Regolamento Regionale 
n.09/2022 approvato con delibera di Giunta Regionale n.364 del 03/08/2022, 
concernente “Criteri organizzativi generali del Servizio di Polizia Locale, 
caratteristiche delle uniformi, dei veicoli, dei distintivi di grado e degli strumenti in 
dotazione alla Polizia Locale”;

 dell’art. 9 comma 2 del Reg. Regionale n.09/2022 che stabilisce “Compete al 
Comandante di Polizia Locale (....) l’attribuzione con determina dei componenti 
distintivi di grado per il personale in organico”;

 dell’art. 8 “Articolazione dei distintivi di grado”, prospetto “F” del Reg. Regionale 
n.09/2022 ;

Vista la richiesta dell’Agente di P.L. Torchia Maria Rita acquisita al prot. n. 1588 volta al 
riconoscimento dei gradi di Agente Scelto ai sensi del prospetto “F” di cui all’art. 8 del Reg. 
Regionale n.09/2022;
Premesso che si è proceduto a verificare lo stato di servizio del personale assegnato al 
Servizio di Polizia Locale di questo Comune;
Considerato che ai sensi dell’art. 8, comma 7 del Reg. Regionale n.09/2022:
Alla categoria giuridica C appartengono i Luogotenenti, Marescialli, Assistenti e gli Agenti 
di Polizia Locale. Í[…]Gli appartenenti alla categoria C indossano un distintivo di grado 
attribuito sulla base dei requisiti indicati nei prospetti E) ed F) di seguito riportati.
Prospetto F) 

Assistenti e agenti di polizia locale (attività di servizio)
Assistente La suddetta denominazione ed il corrispondente distintivo si 

conseguono dopo 12 anni di anzianità di servizio



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)
Det. n°122

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 2 di 5

Agente 
Istruttore

La suddetta denominazione ed il corrispondente distintivo si 
conseguono dopo 8 anni di anzianità di servizio

Agente scelto La suddetta denominazione ed il corrispondente distintivo si 
conseguono dopo 5 anni di anzianità di servizio

Agente Denominazione iniziale. Nessun dispositivo di grado

Rilevato che, avendo maturato un anzianità di servizio pari a 4  anni in questo Ente (dal 
12.11.2018 a tutt’oggi)  e 1 anni presso il Comune di Pentone (dal 17.03.2014 al 
16.03.2015) e pertanto, ai sensi dell’art.8 prospetto “F”, all’Agente di P.L. Torchia Maria 
Rita, Istruttore di Vigilanza cat. C, compete il grado di Agente Scelto;
Evindenziato che:

 il presente provvedimento assume valenza esclusivamente gestionale essendo lo 
stesso da intendersi,allo stato attuale, quale fonte per l’attribuzione di una mera 
rappresentazione simbolica del percorso professionale maturato;

 non modifica l’inquadramento giuridico del personale ed inoltre, non costituisce 
aumento di spesa a carico dell’Ente, fermo restante che le prestazioni richieste a 
ogni singolo dipendente rientrano nella declaratoria contrattuale della qualifica 
funzionale di appartenenza; 

Ritenuto, dunque, necessario dover provvedere in merito;
Visti:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 la Legge quadro sulla Polizia Locale n. 65/1986;
 la Legge Regionale – Calabria – 7 giugno 2018, n. 15;
 il Reg. Regionale n.09/2022;
 lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. Di attribuire, alla data di adozione del presente provvedimento, i gradi distintivi al 
personale del Servizio di Polizia Locale:

 TORCHIA Maria Rita – grado di Agente Scelto di cui all’ allegato C) al 
regolamento regionale n. 09/2022;

3. Di dare atto che:
- l’assegnazione dei gradi di cui sopra ha una mera funzione simbolica e non 
incide sullo status giuridico ed economico dei dipendenti interessati;
- che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale;

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di notificare il presente provvedimento al personale interessato e disporne 
l’inserimento nel relativo  fascicolo personale;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)
Det. n°122

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 3 di 5

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente.

Il Responsabile dell'Area
F.to  Antonio Borelli

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)
Det. n°122

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 4 di 5



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)
Det. n°122

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 5 di 5

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 

consecutivi dal      05-04-2023.

Data       21-04-2023      .

II Resp. dell'Area Amministrativa
F.to  Antonio Borelli

(Sottoscritto con Firma Digitale)


